neris nominibus & notis Apostoli describuntur  
 Judas 16.

hæreticos quæ etiam si in omnes omnium ætatū  
 hæreticos aptè conueniant, tamen in nostræ tem-  
 poris Lutheranos & Zuinglianos, sed potissimum  
 Calvinistas tam exactè & ad amussim quadrant  
 eorum propriè hypotyposim, & imaginè quantè  
 artificiosè & ad viuum suis coloribus expressam  
 præsentare videantur, vt facile patebit si quis hæ-

Cap. 4. 5.

6.

Euangeliū

Christi cla-

riissimè

excludit

Navarræū

à regno

Gallia.

Apostolicam descriptionem cū eorum Aposto-  
 lica fide & operibus, quæ suprà suis locis percurra  
 comparare voluerit. Et quæ est vna ferè vocat  
 his vniuersis quæ non ostendat absurdissimum  
 ut reipub. Christianæ, rex hæreticus imponat  
 Vultis in regno Gallia Christianissimo regem  
 clamare Navarraū Calvinista? eadē ergo opera  
 minibus imperare iubetis *canem*, ratione præ-

Philip. 3.

2. Pet. 2.

Judas in

Epist.

Ioan. 10.

Psal. 79.

14.

*bestiam, pecudem rationis expertem*, templum Dei  
 uentis prostituistis *Satana*, in domum Dei indu-  
*latronem*, qui eam spoliaret, & *furem* qui domellum  
 eius mactet, in vineam domini immittis tunc  
*aprum*, qui eam vastet & depascatur. Neq;  
 blateret quis hæc esse opprobria & cōtra principum  
 contumelias. Nihil enim aliud nec alio modo  
 quor quàm loquitur Petrus, quàm loquitur Paulus  
 quàm loquitur ipse Saluator noster Christus  
 & Spiritus Sanctus. Rursus vrgeo, vultis Christi-  
 nissimam Gallia reipub. principi Calviniano  
 gendam committere? Ergo cōmittere vultis cal-  
 sissimam Christi sponsam, immaculatam virginem

- » turpi prostibulo, infami meretrici Babylonice,
- » lios Dei & lucis ministro diaboli, vasi iræ, filio terro-
- » bratum; fideles infideli, religiosos blasphemos, oves
- » lupo, Christum Antichristo, hæredes Dei & cohæ-
- » des Christi, homini habenti cauteriatam conscien-
- » tiam, reprobo circa fidē, inquinato & abominabili

qui nunc viuens ad inferos damnatus est, cui procel-  
 la tenebrarum cum Satana patre eius in aeternum reser-  
 uatus est. Nunquid clariorem Dei vocem hoc inter-  
 dicētis audire cupitis? At quid clarius, quid vocalius  
 sonare potest, quàm hoc quod ad eò spissè & dèse in  
 omnibus ferè Euangelij & epistolarum Apostolica-  
 rum paginis reperitur, quod ex ipsa hæresis turpitu-  
 dine, & Ecclesiæ Catholicæ specie atque splendore,  
 ex illius natura viperina huius sanitatem vbi poten-  
 tior est sine dubio perimente colligitur. vbi hæc duo  
 vt prorsus contraria, tanquam album & nigrum,  
 tanquam ignis & aqua, vita & mors, regnum Chri-  
 sti & imperium diaboli, oppositis quasi frontibus  
 mutuo in se incurrentia definiuntur, vt alterum ne-  
 cessario semper de alterius pernicie & interitu, ipso  
 naturæ suæ impetu & inclinatione laboret. Quare  
 si in clarissimo spiritus sancti iudicio acquiescere  
 vultis, audite & parete eius Apostolo denuntianti vo-  
 bis in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt subtrahatis  
 vos ab omni fratre qui se Christianum vocat ambu-  
 lante inordinate & non secundum traditionem quam Eccle-  
 sia acceperunt ab Apostolis. Audite eundem Apostolum  
 acerrimè increpantem Corinthios quòd iudicio con-  
 tendere vellent apud infideles; vos autè hæreticum Re-  
 gem creado, infidelem eumque Pagano longè infi-  
 deliore omnium causarū & controuersiarū vestra-  
 rum supremum iudicem constituitis. Audite rursus  
 eundem Apostolum hunc peruersissimum errorem  
 (si tamen quis ad eò à communi sensu derelictus sit,  
 vt Calvinista sibi Catholico regem cooptare velit)  
 cum admiratione & stupore refellentem cum præ-  
 cipit, nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim parti-  
 cipatio iustitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas lucis ad  
 tenebras? Aut quæ conuentio Christi ad Belial? Aut quæ  
 pars fidei Christiano cum infideli hæretico? Aut quis  
 consensus

2. Thessa. 3

v. 6.

1. Cor. 6. 1.

2. Cor. 6.

14.

*Apoc. 12.* consensus templo Dei cum idolis? vos autem Christiani  
*2.* templum estis Dei vivi, sicut dicit Deus. hereticis autem  
*Mat. 12.* eodem Deo attestante est habitaculū demoniorum, qui  
*45.* septuplo plures & nequiores spiritus incolūt quam  
*Supra fol.* vllum Paganum. Recordamini saluatoris iubentis  
*180.* suos, vt ab eo qui Ecclesiæ obedire recusat abhorre  
*17.* ant tanquam à Publicano & Ethnico.

Religio Iudæorum si quis omnes eius partes ce  
 remonias & sacramenta intueatur, longè multum  
*Heb. 9. 10.* quæ ab excellentia Christianæ religionis aberat. Et  
 enim versabatur in quibusdā cibis & potibus, & vari  
 baptisimatibus, & iustitijs carnis ad usq; tempus correctio  
*Ibi. ca. 10. 1.* tempus videlicet noui testamenti impositis. Vnde  
 nimirum habebat lex futurorū bonorum, non ipsam  
 ginem rerum, vt Euangelium. Purgabat exterius car  
 nem, non purificabat interius conscientiam, erat  
*2. Cor. 3. 6.* terra, non spiritus, scripta in lapidibus, non in cordibus, erat  
*7.* ministerium mortis & damnationis, non iustitiæ & salutis  
 vt fusè declarat Apostolus. Quia tamē diuinitas  
*Gal. 3. 24* populum illum seruilem in pædagogia quadā con  
 tinendum instituta fuerat, quàm enucleatè carere  
 ne rex eam vlla ex parte infringeret, & ne vllus  
 quando rex admitteretur qui ab eadem religione  
 esset alienus? Quum ( inquit Deus ad populum suum )

*Deut. 17.*  
*15.* regem tibi constituerè voles; eum constitues quem domus  
 elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius  
 gentis hominem facere regem qui non sit frater tuus, eiusque  
 & cognationis & religionis. Quum porro solū  
 regale ascenderit, num fas ei erit de legis cærem  
 nijs pro suo arbitratu disponere? Nihil minus, sed  
 discretè adiangitur, vt postquam sederit in solio regni  
*Ibid.* describat sibi Deutronominum legis huius, accipiens exem  
 plar à sacerdotibus leuitice tribus, quod habebit secum, leges  
 quæ omnibus diebus vitæ suæ, vt discat timere dominum Deum  
 suum, & custodire verba et cæremontias eius quæ in lege præ  
 scriptæ sūt.

cepta sunt. *Non declinet in partem dexteram vel sinistram.*  
 Quinimo paulò prius in eodem capite decernitur  
 omnes de lege quæstiones controuersas ad sacerdo-  
 tum Leuiticorum tribunal esse perferendas, eorum-  
 que sententiæ standum, nec ab ea deflectendum.

Quod si quis superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio,  
 ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de  
 Israel, inquit lex, à qua nec ipse rex excipiebatur,

Cuius legis summa, teste Iosepho optimo Iudæi mo-  
 ris & gubernationis interprete, eò generaliter spe-  
 ctabat, vt rex plus legibus & Deo quam suæ sapientiæ tri-  
 bueret, nihilque præter Pontificis & Senatu sententiam fa-  
 ceret. Et quis eum Christianum, & non potius Anti-  
 christianum & planè Epicuræum existimabit, qui  
 non saltem patrem de sua Christiana fide consuã-  
 da sollicitudinem habebit? Iudæi neminem nisi Iu-  
 dæum & Iudaicæ religionis hominem regem sibi  
 poterant adoptare. Et Catholici hæreticum, Chri-  
 stiani Caluinistam sibi volunt regem assumere? Il-  
 le rex non poterat leues & carnales quasdam cære-  
 monias transgredi, sed eas omnes exactè debebat  
 seruare, vt nec ad dexteram, nec ad sinistram vel latum  
 vnguem deflecteret. Et nobis is rex erit, qui ex diui-  
 nis & cœlestibus Ecclesiæ Catholicæ sacramentis  
 quinque & verbo & resustulit, duo tantum reliquit.  
 se se simulat, quorum tamen vim & efficientiam  
 ipsamque ad eò naturam penitus euertit, vt ina-  
 nissimis & antiquatis iam Iudæorum cæremonijs  
 nihilo sint meliora? in reliquis autem doctrinæ  
 Christianæ articulis, in libro arbitrio, prædesti-  
 natione, extremo iudicio, premio meritorum,  
 supplicio scelerum & cœlo, inferno, CHRISTO  
 redemptore, pro veritate orthodoxa, monstra quæ-  
 dam blasphemiarum per suos Geneuenses inuexit,  
 & Mahometis instar gladio ferroque per Galliam  
 femi-

Ibid.

Ioseph. li. 4  
Antiquit.  
cap. 8.Supra fol.  
316. 317.

feminavit? Ille nihil facere poterat præter Pontificis  
senatusque Leuitici sententiã, iste nihil fecit, nec factu  
rus est, neque verò ex impietate hæresis sua fieri  
potest, nisi contra Pontificis, & senatus Christiani  
iudicium. & à prima sua infantia, quidquid in  
& pace gessit, cõtra Pontificẽ eiusque Senatũ  
Christianũ, cõtra leges veterũ regũ, cõtra Cõcilia ge  
ralia, cõtra fidẽ, sententiãque totius orbis Christi  
omnibus etatibus illud gessit vniuersum. Quare  
solum ius ciuile & imperatoriũ, nec ius Ecclesi  
cum & Pontificium, sed etiam ius Diuinum, præ  
dico Testamentum vetus nouumque manifestum  
reticum Calvinistã, quocunq; titulo subintrat  
ab adipiscendo inter Christianos regali diademate  
repellit, omnẽque ei spem radicatus præsciuit  
aliquando ad eam celsitatem aspiraret.

8. Et hæc quidem satis superque fortia arbitrio  
neruosa, tum ad conuincendum hæreticum, tum  
instruendum Catholicum, quid hic omni modo  
tare, & quid ille nullo modo attendere debet, sed  
dem simpliciter & sincera conscientia uterque  
Dei in sacris literis patefactam voluntatem se  
formare vellet. Quoniam autem aliquis scrupulus  
vel obijcere vel suspicari possit, ijs quæ modo  
sunt scripturaram locis, regum diademata non  
obnoxia, neque ijs adeò clarè determinari, quæ  
in hac sublimi controuersia sequendum: quoniam  
item Calvinianum & hæreticũ est literis sacris  
uatos sensus affingere, & ex quibuslibet quid  
quelibet elicere, vt in innumeris istis nostræ  
pestatis sectis perspicimus, idcirco breuiter ostē  
dam hanc esse Catholicam harum scripturarum  
relligentiam, & in vno primitiuæ Ecclesiæ episcopo,  
sed plurimorũ causam agente & à plurimis  
probatò, communẽ illius Ecclesiæ & Græcæ & Lat

*Consensus  
patrũ pri  
mitiuæ Ec  
clesiæ per  
scripturas  
repellit  
Navarr. à  
regno inter  
Christianos*

sine fidem Christiano lectori proponam. In grauif-  
 sima illa Arianorum sub Constantio persecutione.  
 Lucifer Sardiniae Metropolitanus qui aliquando à  
 Liberio Pontifice Romano ad eum Imperatorem  
 legatus fuerat missus, vir mira constantia, & animi  
 preparati ad martyrium teste D. Hieronymo, episco-  
 pus bonus & vir religiosus clarissimae confessionis, iuxta  
 D. Athanasium & Hilarium, ad eundem impera-  
 torem de rebus communibus scribens, illum Deute-  
 romij locum explicans de occidendo homine qui  
 sacerdotis imperio se præberet refractarium; &  
 altero item qui præscribit Regem non alienigenam  
 sed fratrem eligendum, sic Imperatorem Constan-  
 tium affatur. Præceptum est tibi Imperator hoc loco Deu-  
 teronomij non solum dominari Episcopis, sed & ita obedire  
 eorum statutis, vt si subuertere eorum decreta tentaueris,  
 morte mori iussus sis. Et quomodo dicere poteris iudicare  
 te posse de Episcopis, quibus nisi obedieris iam quantum apud  
 Deum, mortis poena fueris mulctatus? De altero autem  
 loco, præcipit (inquit) Deus alienigenam non fieri prin-  
 cipem, ne scilicet ad suam sectam trahat alios, ne reuocet in  
 Aegyptum, hoc est ad idolorum cultum: quasi dicat, quis es tu  
 Constanti, qui tibi vsurpasti hanc authoritatem, quam tibi  
 Deus non tradidit, & si tradidisset, primo in loco Christia-  
 num te esse oportuerat, quia scelus est alienigenam seruos  
 Dei iudicare, inimicos religionis domesticos Dei. Idem ex-  
 plicans præceptum Christi de admonitione frater-  
 na quæ peccantem fratrem vult coram duobus aut  
 tribus testibus argui, & deinde nisi se correxerit  
 apud Ecclesiã accusari, Tu (inquit) Constanti, dicis A-  
 thanasium deliquisse, sed ecce inueniri non potest in quo de-  
 reliquerit, siquidem neque tu, neque consacrilegi tui, filij  
 meretricis, hæresis Arianae, potestis testes admitti contra  
 Catholicum Episcopum. Dominus enim loquebatur de  
 tribus Catholicis testibus, vt illis crederet beata Ecclesiã, non

Hieron. in  
 Catholog.  
 Hilari, in  
 lib. contra  
 Constantiã  
 August.  
 Athanas.  
 n. epistol.  
 ad solitariã  
 vitã agen-  
 tes.  
 Deuter. 17  
 Lucifer lib.  
 1. pro S. A-  
 thanaso.  
 Lex dei iu-  
 bet regem  
 hereticum  
 interfici.  
 Ibid.  
 Hæreticus  
 non potest  
 esse rex  
 Christiano-  
 rum.  
 Math. 18.  
 Ibid. lib. 2.  
 pro S. A-  
 thanaso.  
 Rex hære-  
 ticus non  
 potest esse  
 testis con-  
 tra Episco-  
 pum Ca-  
 tholicum.

vobis prophanis ex adulterio de meretrice natus. Etiam  
 si ita acceperimus domini præceptum, poterunt & omnes  
 & omnium idolorum cultores admitti testes contra  
 domesticos; poterunt & comblasphe mi tu a Deo  
 sine lumine, vt tu es, Iudæi. Si enim vos hæretici &  
 omnium sectarum admittendi esis testes contra  
 nos, debent & Ethnici & Iudæi. Execramur enim  
 sin vestram Arianorum sicut & omnium eorum  
 hereticorum, & tales vos iudicamus quales & eorum  
 cultores videlicet omnium demonum, & sic abominamur  
 quomodo & Iudæos qui inueniuntur esse sine Deo  
 negauerunt vnicum filium Dei. Ita nec Imperator  
 quisquam vulgarem quempiam hæreticum  
 Catholicum Episcopum iuxta literas sacras  
 admitti posse rectè disputat, & eundem hæreticum  
 etiamsi totius mundi Imperator fuerit, & regnum  
 suum quoad ditionis amplitudinem multo  
 amplius augustior, à quouis tamen idololatris  
 quouis Ethnico & Iudæo in causa religionis  
 quidquam discriminat. Quam sententiam  
 Imperatores postea approbarunt, & tanquam  
 legem in suas leges ciuiles retulerunt, in qua  
 ne distincione personarum in testimonio  
 Catholicum dicendo, hæreticum siue summum  
 infimum Iudæo æquant, & contra Catholicos  
 se litigantes, siue vtraque pars orthodoxa sit  
 nemini hæretico vel Iudæo testimonium dicere  
 possunt. Omnem autem ciuilem communionem  
 commercium cum hæreticis etiam regibus  
 Dei interdictum esse Christianis, densa scriptura  
 rum phalange & ex veteri & ex nouo testamento  
 ad hunc modum idem Episcopus probat. Ex  
 Num. 16. Legisti (inquit) d. Imperator Deum dixisse ad Moysen  
 & Aaron, secedite è medio populi huius indisciplinatum  
 & disperdam eos. Quid igitur nos vult facere

*Idem lib.  
 de non con-  
 uenendo  
 cum hære-  
 tico.*

*Cod. lib. 2.  
 tit. 5. de  
 Quorum.*

*Lex Dei  
 prohibet  
 omne com-  
 mercium  
 cum hære-  
 tico.*

*Num. 16.*

ut vos fugiamus, ne simul vobiscum pereamus, sicut illi qui  
 tum Core Dathan & Abiron fuerant coadunati, perierunt, Lucif. li. da  
non conue-  
niendo. cura  
hareticis.  
 Rursus: In Deuteronomio dicit Moyses, Cum gentibus Ca-  
 nanorum non imbis foedus, nec misereberis earum, neque so-  
 ciabis cum eis coniugia. Filiam tuam non dabis filio eius, nec  
 filiam illius accipies filio tuo, quia seducet filium tuum ne sequa-  
 tur me, sed ut magis seruiat diis alienis, irasceturque furor  
 Domini, & delebit te cito. Cum haec mandet fieri, quomo-  
 do possumus vobiscum conuenire, vobiscum pacem habere?  
 Rursus, Cum videas Deum dixisse per Moysen de Moabi-  
 tis & Ammonitis, Non salutabis eos pacifice omnibus die-  
 bus vitae tuae usque in aeternum, quomodo simul esse Ariani & Deuter. 7.  
Ibid.  
 Christiani poteramus? cumque audias Moysen omni loco  
 comonere, ut omnis adulter interficiatur, & tolletis, inquit,  
 malum a vobismetipsis, si carnale adulterium ita execratur  
 Deus, ut iusserit omnes morte puniri adulteros, quanto magis  
 vestrum spirituale adulterium execratur! Et denique, ex eo  
 quod saepenumero in veteri testamento reges Iudae Deut. 2. 27.  
3. Reg. 13.  
Ibid. v. 24.  
2. Par. 19.  
 cum regibus Samaritanis, populus ille fidelis cum his  
 schismaticis & idololatriis quoad externam vitam offi-  
 cia communicare prohibetur, unde & Propheta  
 Dei a rege Samariae hospitaliter inuitatus, ut cum  
 eo pranderet recusauit, quam hospitalitatem postea  
 ab alio propheta Samaritano fraudulenter oblatam  
 quoniam admisit, a leone interfectus est; & Iosaphat rex Iudae, quod cum Achabo rege Sama-  
 riae in bellum contra Syros profectus fuerat, seue-  
 re a propheta reprehenditur, quem morem (ut nimi-  
 rum Iudaei a mutuis officiis populo Samaritano praes-  
 tantibus abstinerent) videmus diligenter usque ad Sal-  
 uatoris tempora obseruatum ex hoc doctissimus Ioan. 4. 9.  
 iste vir concludit, multo magis in Testamento no-  
 uo prohiberi Christianos ne cum hareticis qui-  
 buscumque, vel regibus vel Imperatoribus quoad  
 domesticam vel civilem agendi consuetudinem

2. Paral. 20. 26. 37. communicent. Cui conclusioni (ne plura in re-  
 dium adferam) hoc vnicum exemplū sufficiat. Iosaphat rex Hebræorum cum Ochozia Rege Israel  
 amicitias, & particeps fuit vt faceret naves quæ in  
 maritimum quoddā iter aggredierentur. Prophetas  
 autem Eliezer ad Iosaphat, dicens, quia habuisti fedus  
 Ochozia, percussit dominus opera tua, contritaque  
 naues, nec poterant ire ad Tharsis. Ex quibus sic infer-  
 pis copus iste: Si regi Iosaphat illa dicuntur à domino,  
 ad fabricam nauium socium habuisset via impium regem  
 quid nobis dici posset si te (Constanti, vel potius Nau-  
 ræe) destructorem domus Dei, te Catholica fidei persepu-  
 rem, amicum, Dei sacerdotes haberemus! Si illius opera  
 percussit Deus, quod iniquo fuisse iunctus, nos vero iam  
 mine fuisset credo dissipati, si tibi blasphemum non  
 ianxisset. Nam quomodo potueramus nos seruis Dei  
 vobis seruis diaboli vnum conuenire, quando sic inter nos  
 vos separatum esse voluerit Deus, quomodo inter lumen  
 tenebras, inter vitam & mortem, inter dulce & amarum,  
 quomodo inter sanctos Angelos Dei semper claritiam  
 eius magnificantes, & inter illos Apotelesas, quæ  
 aternū tecū visurus es torqueri nisi temet ab eis eripias.  
 Quomodo (inquam) nos vobiscum esse potueramus Dei  
 ui cum seruis antichristi; quando Amasia regi Iuda-  
 tum est à Deo, non ibit tecum exercitus Israel. Non  
 dominus est cum Israel & cunctis filiis Ephraim. Quo-  
 ce territus bonus rex, & si multa pecunie vi centum  
 millia schismaticorum illorū in auxilium suum  
 conduxerat, qua de causa tantum supplementum iam  
 paratū, sibi detrahi ægrè molestèque habebat, audiens  
 tamen prophetam denūtiante, quod dominus vnde tibi  
 dare possit multa his plura, ac si diceret. Melius est  
 pecuniā tuā perire & demergi in altum mari quàm  
 schismaticorū opera uti, illos omnes dimisit, nec de  
 repetēda pecunia verbalū vni fecit.

Lucifer de non conueni-  
 endo cum hæretici.  
 pag. 173.

O se pisco-  
 pi Gallica  
 us huius  
 font facti.

2. Paral. 23. 4. 7.

Ex nouo autem testamento non minus dense & feriò contra hanc nefariã communicationẽ dimicat. E Petro monente Christianos, vt se eriperent a generatione praua Iudæorum. Quid igitur (inquit) oportuerat nos facere, nisi secundum B. Petri præceptum, recederemus à vobis sacreligis qui cum Iudæis negatis vniuersum Dei filium. Ex Paulo tradente Satanæ incestuosum Corinthium, & reprehendente Corinthios quòd illum à sua communione non segregassent, Si, inquit Apostolus illum hominem iussu tolli e medio, ne videlicet per illius societatem omnis corrumpatur Ecclesia, quãtò magis dignum erat vt vos fugeremus blasphemos! Si ille Satanae traditus est, quãtò magis vos iam Satana traditos esse scire debetis: Ex Ioanne iubente vt hereticum nec in domum nostram recipiamus nec Aue ei dicamus, inferit quomodo fieri poterat, vt nos tecum atque cum tuis essemus milites Dei cum militibus Antichristi, cum nec salutari vos permiserit spiritus sanctus, ex quo quãtò sis Deo odibilis cognosce (Imperator) quando nec Aue tibi dicere simus permissi. Denique & ex hoc & alijs cõcludit obstupendam esse Constantij impudentiã, quòd in populum Dei ausus fuerit imperiũ sibi atrogare. Cum, inquit, Antichristum susceperis pro Christo, qua fronte nisi aduetera dominari voluisti populo Dei, subicere Ecclesiam Dei, tuo regno; quã illius tantum diuinam maiestatem metuit tuo suuili imperio? Alibi que eodem applicans historiam Ozia, violentis manibus à templo per sacerdotes exturbati, quòd adolere volebat incensum super altare thimiamatis, & qui propterea plaga lepræ à domino percussus est, ex eo contra Constantium ita concludit: non aliter quam Ozias, & tu Constanti morbidus es, pestifer es, Arianus es, lepra est in te, ideoque urgeamus te secedere à populo Dei sicut illi sacerdotes domini de templo Oziam compulerunt egredi. Si enim Dei sacerdotes Oziam pellebant ex aula Dei quia meminissent diuino præcepto.

Acto. 2.  
Luci.  
Ibi sup.  
Apostoli  
prohibent  
omne com-  
muniũ cũ  
rege heretico.  
1. Cor. 5.

1. Jo. epist. 2.  
Rex hereticus nec salutarius a Christiano.

1. Petri lib. 2.  
pro S. Athanasio.

1. Petri.  
26. 16.

Idem lit. de non parcedo in Deum delinquent.

cepto leprosos ne templum ingrederentur prohibito, quæ  
 magis dignè nos repellimus ex Ecclesia Christi, de domo  
 muni, quia non est licitum hæreticū convenire cum Catholicis  
 insanum cum sano, plenum immundis spiritibus, cum  
 quibus inhabitat spiritus Dei. Plurima huius generis  
 Episcopus ille ex Euangelij & Actibus Apostolorum  
 rum, ex Epistolis Pauli Petrique & aliorum Ap  
 stolorum ad hunc eundem finem accumulatis, quæ  
 mihi non videtur necessarium singulatim perferre  
 quando hæc pauca abundè docent quis sit iuxta  
 sententiæ Ecclesiæ sententiam sanus scripturarū  
 sensus & intelligentia; eademque abundè conuincunt  
 scripturas & veteris & noui testamenti, generatim  
 ter hæreticos eodem modo damnare, nec inter  
 ges & subditos, si hæretici sint quicquam distingui  
 re, nisi fortè in eo quod regis hæretici, peccatum  
 longè sit atrocius & horribilius, eò quod propriam  
 regis potentiam reipub. Christianæ multò est  
 stius & perniciosius. Quod si hoc diuino spiritus  
 struēti Episcopi hodierno die in Gallia viderent  
 tales scripturarum sacrarum interpretes existere  
 an de rege Nauarregō nouis inter Christianos huius  
 ribus amplificando, vlla fieri potuisset quaestio  
 illi disputarent nouum diadema fabricandum  
 eius capiti ornando, cui præscindendo securam  
 Dei constitutam fuisse nihil debebant ambigere  
 Num illi consultarent de præcandis illi fœliciter  
 tam de acclamando Viuat rex, quæ nec salutaria  
 sunt, nec in domū suam priuatā recipere, nec carnis  
 eius vel manducandi tantum gratia ingredi? Non  
 illi de eo quū nō sit rex ad regnū extollendo delib  
 tarent, quem certò scire debebant etiam si rex esse  
 tamè propter hæresim à regni fastigio esse deurb  
 dū: Breuiter nū illi si de fide sua Christiana, de sacra  
 mentis, de sacramētis, de ecclesia, de hæreticitate Christi  
 de fide

Deuter. 7.  
 v. 12.

de salute animarum de diuinissimis Christianorum  
 mysterijs tam augustè exultarent, quàm rerum  
 ipsarū dignitas & admirabilitas requirit, vnquam  
 in controuersiam vocari paterentur, vtrum *alienige-*  
*na. Ammonites, Moabites, Iudæus, Ethnicus, blasphemus, a-*  
*postata, seruus Antichristi, cultor demonum* quinimo non  
 homo, sed ex homine factus bellua, serpens, scorpius,  
 canis (hæc enim omnia ex sacris literis petita, & in  
 hæreticos dicta, Constantio licet Imperatori,  
 tamen hæretico, episcopus iste attribuit) ad popu-  
 lum Catholicum Christianum regendum possit  
 coaptari?

Nam si quis adeò simplex vel potius stupidus  
 sit vt hæc probra & contumelias esse dicat episcopi  
 grauitati indecoras, is quantopere fallitur & quā-  
 to in errore versatur, perspicuè suo loco explicabi-  
 tur. Interim Christianos optimos primitiuæ Eccle-  
 siæ, has non contumelias sed orthodoxas veritates  
 credidisse, vel hoc vnico testimonio manifestè li-  
 quet. Cùm percrebescens vbique de his libris ad  
 Constantium Augustum missis fama, ad magnum  
 Athanasium & Confessores multos vnà cum eo pro-  
 pter veritatem Catholicā in exilium pullos matu-  
 rē peruenisset, ijque illorum exemplar à Lucifero  
 orantes obtinuissent, & perstudiosè perlegissent:  
 concordī sententia falsi sunt se in eis perspexisse  
 imaginem Apostolicam, fiduciam propheticam, doctrinam  
 vera fidei, triumphos aduersus hæresim Arianam, traditio-  
 nem integram patrum, regulam rectam Ecclesiastici ordi-  
 nis, vt omnes eum verum templum saluatoris in eo habitan-  
 tis, & hæc per eum loqueris, omnes eum illis temporibus ad-  
 terum Heliam existimauerunt: ipse Athanasius eum al-  
 loquens, Crede, inquit, mihi Lucifer, non tu solus hæc lo-  
 quutus es, sed Spiritus S. in te. A quo enim nisi à Spiritu S.  
 Quod est hæc memoria scripturarū, sensus & intellectus earū-

*Rex here-  
ticus qualis  
iudicio Ec-  
clesia pri-  
mitiuæ.*

*Vide ca. 8.  
an princip.*

*Luciferi  
scripta cō-  
tra Cōstan-  
tium pro-  
bata a pa-  
tribus eius  
atatis.*

*Athanasius  
in epist.*

*Ibidem.*

dem integer, tanta hortamenta in viam caelestem, contra diabolum, & probationes aduersus hereticos, quiter ergo miserij homunciones, & vel ex impia vel ex improbitate errant, quicumque hanc ledicentiam vocant, quam sanctissimi Confessio & inter eos magnus ille Athanasius, vt fiduciam phaticam, & libertatem Eliæ suspiciunt, & in quo ro hæc proferente ipsum Christum Spiritumque Etum loqui asserunt, & in cuius libris dum hoc contra Imperatorem hæreticum fulminat, in scripturarū sensum atque intelligentium fatetur elu-

9.

9. Quare cum ea sit quam diximus & hæreticorum generaliter vilitas, atque impietas, & eorum natiuitatem hæreticorum qui hodie Gallicano imminet immanitas, & ad illud capessendum dignitas; maturè expendant Gallia principes Christiani, considerent ciuitates, animaduertat eorum multitudo vniuersa, quā inexpiabile scelerum capiunt & contra posteritatem suam, & contra pud. Ecclesiamque Gallicanam, & contra finitimationes, & contra Christianos omnes, Ecclesiamque Christianam toto orbe diffusam, & contra Christum Deum fidemque & redemptionem eius guine nobis partam, si nō dicam eligant, sed vt tiantur sibi præfici Calvinistam: imō nisi & alio & auxilio suo, & prensandis amicis, & solis dis vicinis principibus, & ipso capitis vitæ quæriculo ad eum expellendum collaborent. Non enim tam libera est in vtraque parte electio, quæ erat ante paucos annos in Polonia regno, vbi Ernestum Austriacum, siue Stephanū Bartholomæi siue nobilem aliquem Polonum eligere debet, difficilis fortasse poterat esse deliberandi materia. Consultatio tantum erat vter regno illi gerendo

Navar. cui  
nulla cōdi-  
gione ad-  
mittendus  
rex.

An. 1574

aptissimus, cum omnes essent commodi & idonei. Nam hic nihil eiusmodi est, quin enim iste hæreticus cum sit, & regno & religioni futurus sit perniciosissimus, nulla est quæstio. Quin nobilitati Catholicae & viris optimis mortem inferet, quos iam pridem ut hostes suos & Gallicanae rebelles Corona damnauit, nihilo maior esse potest dubitatio. Quæ autem prædatio & populatio præcipuis Gallicæ ciuitatibus impendat, non opus est coniecturis assequi, cum ipse & per se, & per suos, minacibus inuectiuis ad omnium cognitionem missis sit contestatus. Quod verò cum tali hæreticorum imperio religionis Catholicae interitus sit coniunctus, id est reliquorum omnium certissimum & euidentissimum. Neque quidquam valet, si (quod plerique iactant) libertas religionis ab isto cuique concedatur. Nam prætequam quod hoc est fallacissimum, & ab omnibus hæreticis semper promissum, à nemine autem ubi Catholicis potentior euaserat obseruatum; cūque ex eius fide pèdeat qui fidē nulla habet, nulla potest securitatem Catholicis tribuere; ipsam regis exemplum & inclinatio ad destruendam religionem quantam vim habeat quis ignorat? Ut enim nullæ pro Calvinismo, nullæ contra religionem Catholicam leges condantur, quorum vtrumque cogitare stultissimum est, ipsa tamen regis aula, regis vita, studium, fauor, & exemplum ad destruendam religionem incredibilis est momenti. Ita ubique in omnibus regnis, & fortassis in Gallicano plusquam in alio quouis, verum reperetur illud,

*Totus componitur orbis*

*Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus*

*Humanos edicta valent quàm vita regentis.*

*Mobile mutatur semper cum principe vulgus.*

Et verissimè D. Gregorius Nazianzenus contra

Gg 5

Iuli-

*Libertas  
religionis à  
Nauar.  
concedenda  
erit Gallicæ  
perniciosissi-  
sima.  
Vide post  
cap. 11.*

*Exemplum  
regis quàm  
sit moment.*

*Claudian.  
de institut.  
Principis.*

*Nazianz.  
oratio. 1.  
in Iulia-  
num.*

Iulianum Apostatam, non tam scriptis legibus, quam voluntatis inclinatione Christianos opprimentem; Quid, inquit, interest, virum persequi Christianis edicas atque promulges, an præ te feras te Christianorum persecutoribus deletari? Velle etenim Imperatoris, lex est non scripta imperij & potentie patrocini nixa; & quidem scriptis legibus, que potentia non fulcitur, longè firmiter atque valentior. Ita etiam si quædam leges videantur Catholicis fauere, et tamen velle regis, voluntas regis Calvinistæ Catholicis fauere non possit, illæ leges scriptæ nihilo magis Catholicis proderunt quàm pictus in patris ignis homini frigescenti. Hæc autem regis voluntas legibus scriptis longè firmiter atque valentior, & legibus vitam atque animam præbet, & sine quibus leges scriptæ magis ad speculationem quàm ad præsentiam valent, decipiunt pueros & fatuos, non satisfaciunt viris & prudentibus; hæc voluntas legibus illis scriptis à regis voluntate dissentaneis omnem vim que efficaciam prorsus adimet.

*Qualis li-  
beras reli-  
gionum in  
Gallia est  
expellenda.*

Et qualem libertatem tribuet rex Calvinistæ. Ut omnes liberè quàm velint hæresim sequantur, an ut soli Calvinistæ suppressis Lutheranis, Valdetarijs, Brentianis, Melancthonistis, Trinitarijs & similibus Evangelicis fratribus, suam solam Gallia perfidiam spargant? Si primum, quæ hæresum sentina, qualis cloaca futura est Gallia, ubi omnes hæreses, omnes à mundo condite hæretici, Athei, Epicuræi, Diaboli liberè possint generari? Si secundum, quanto miserius cum Gallia agatur, ubi hæreticorum generibus minus sceleratis exclusis, quædam sectæ alijs infinitè detestabiles sue triumphabunt! ubi molles Adiapharistæ, moderati Melancthonici, multæ Germanorum sectæ, quæ tria vel quatuor sacramenta prædicant, realem

realem in Eucharistia præsentiam credunt, operum ad salutem necessitatem urgent, Christum verè meritoque redemptorem dici, eiusque passionis dignitatem & efficaciam probant, è Gallia exterminabuntur; soli Calvinistæ, qui nulla habent vera sacramenta, sola audacia & confidentia cælum sibi promittunt, Christi mortem nihil profuisse asserunt, eum in cruce blasphemasse & damnatum fuisse contendunt, qui nec in Deum credunt Patrem, nec Filium nec Spiritum Sanctum, nec de iudicio futuro quidquam cogitant, & resurrectionem corporum anile potant delirium, vbi isti soli hæc sua dogmata è pulpitis commendabunt, & auctoritate principis ad ea suscipienda auditores suos pertrahent. Et quemadmodum Calvinismum suum separabunt ab alijs plerisque hæresibus & hæreticis, ab Anabaptistis, à Libertinis, ab Arianis, à Tritheis, & Trinitarijs, qui sunt omnes Calvinii & Calvinistarum genuini filij? Quomodo à lutherana hæresi mortalitatem animorum non minus quàm corporum docente? Quomodo ab Anglicano Atheismo religionem omnem veram esse & Deo gratam tradente quàm princeps, siue vir, siue femina, siue puerulus, siue puellula, *supremum semper Ecclesie in spiritualibus omnibus caput* suo tempore præscripserit? Et quemadmodum principes Germaniæ qui pro libertate religionis suas sæpenumero vires cum rebellibus Hugonotis contra Gallorum regem iunxerunt, vt Lantgravius, Palatinus, Bipontinus; quo modo qui legationes ad regem pro eadem libertate semel atque iterum miserunt, vt Dux Saxonie, Dux Mekelburgensis, Vircëbergensis & Marchio Brandeburgensis, isti quemadmodum ferent suas Evangelicas fides è Gallia tanquam hereticas eijci, pro quibus introducendis tantos

*Vide supra ca. 5.*

*Calvinismus ab alijs nefarijs scellu non potest separari. supra cap. 4. 9. 6.*

*Lutheranismus cū Calvinismo in Gallia copulatus.*

*Histor. Popul. An. 1575.*

tantos fecerunt sumptus, toties suis Lutherani bellium Calvinistarum supplerunt exercitus. nique considerent omnes siue Christiani siue Calvinista, & ex Theologia, & ex historica experientia, hæc libertas quam infinite sit & uni infesta & reipublicæ damnosa, de qua isti ipsorum Apostolum Bezam audiant ita conque-  
*Bezam e-  
pistol. The-  
olog. 1. pa.  
20. 21.*  
*Suadeo li-  
bertatem  
conscientia  
est diaboli-  
cū dogms.*  
 tem. Libertatem conscientijs permittere, sinere vnaque si volet perire, merè diabolicum dogma est. & hæc est diabolica libertas, quæ Poloniam & Transylvaniam die tot pestibus implevit, quas nulla alioqui sub sole gentes tolerarent. Quanquam illæ pestes quas Beza significat, ipse Beza potissimum opera iam in Gallia increbuerunt, idque cum rex Christianissimus in illis comprimendis plurimum operæ impendisse que posuerit. Et quantopere (Deus bone) increbuerint quales vires colligent, cum rex earum futurus fautor & patronus? Qui enim Calvinissimum mittit, vnà illis omnibus pestibus seminandis confirmandis scholam quandam & tanquam officinam erigit quas non magis possibile est Calvinismo feiugere, quam calorem ab igne, aut electa à conposito corpore.

IO. Quod si Transylvania & Polonia à vobis motior sit, vt earum comparatione, ex Gallia superius ad hæresim ruente quantum malorum flumen exundaturum sit, ita facillè comprehendere potestis, intueamini vicinam Angliam Gallia vix longè minorem ita longè infirmiore: & ex eius historica historia rectè considerata quam ipsi magna parte & vidistis & sensistis, ad expendendum Gallia hæreticæ statū futurū assurgite. Cum ante annos ferè triginta, Anglia à Catholica fide ad Zuinglianam vnus fœminæ & paucorū eius familiarium ex infimo loco in eius aulam & Concilium assun-

ptorum nequitia, negligente populo, adulate & sufferente degeneri Nobilitate recessisset; quæ deinceps Anglorum hæreticorum studio Christiano-  
An. 1559.  
 rum strages in omnibus circumcirca regionibus æditæ sunt? In Scotia post expulsos Gallos, qui provinciam illam in reginæ veræ, & veræ fidei obedientia continebant, perpetuæ rebellionis nutritæ, continuata virorum nobilium homicidia, euerfa plurima eorum castella, & fortissimæ totius regni arces, suspensi barbara immanitate Episcopi, atque etiam Archiepiscopi; ipsa denique illustrissima Gallix quondam Scotiæque regina, primùm à subditis proditoribus in carcerem coniecta, vbi difficultate maxima intentam iugulo suo sicam euasisset, in Angliam à consanguinea principe per literas euocata,  
Regina Scotia barbare mactata.  
 illic magis proditoriè in carcerem inclusa, nec unquam ad principis aspectum admissa, tandem post iniustissimam crudelissimamque decem & nouem ferè annorum custodiam iniustius crudeliusque morti adiudicata, sanguinarij carnificis securim regia ceruice excepit. Transit mox eadem Anglicana flamma in Galliam, & ad quorundam Nobilium hæreticorum corda adhaesit. Ex eo tempore numerent Galli quot eorum exercitus occisione occisi sunt, quot Nobiles Gallix in varijs & cruentissimis prælijs cæsi. Et si recordantur primum prælium Dreusorum fuisse gestum, tum cùm Admiralijs Aurelijs ad recipiendum Anglorum subsidium & militare & pecuniarium in Normanniam proficisceretur, si in illo & plurimis alijs bellis Anglorum vexilla sunt explicata, si rex ipse cum immenso exercitu ad portum Gratix ab Anglis eripiendum, oppidum illud per diu obsedit, si Anglorum naues sæpe numero Rochellensibus, & alijs rebellibus ciuitatibus auxilium & commeatum tulerunt, si Mõgomerius

Gallia vastata ab hæreticis Anglis.

gomerius capite propterea deinceps multatus  
 structam Anglorum classem detulit ad liberandam  
 Rochellam & regis Caroli exercitum ab eius obedi-  
 dione profligandum, si Bipontinus Dux auro-  
 glicano in Galliam contra regem Carolum eue-  
 tus est, si Casimirus regi Henrico cotam & in o-  
 nuntiare non est veritus se ab Angliæ regina con-  
 ductum cum exercitu in Galliam venisse, si com-  
 munes Gallix historici numerare possunt multa  
 brarum millia Hugonoris ad eos confirmandos,  
 nouo supplemento veteres exercitus restaura-  
 missa, si hoc modo tres Gallorum reges in contra-  
 is subditorum tumultibus laboriose vixerunt in-  
 nita suorum subditorum millia amiserunt, multa  
 ciuitates partim à rebellibus euersas pertulerunt  
 partim ipsi oppugnare & euertere coacti sunt, si-  
 rarò ad iniquissimas & indignissimas conditio-  
 pertracti sunt, si omnes Gallix calamitates & de-  
 menta quæ iam 27. annis perpessa est ab Anglica  
 maximè auxilio & consilio prouenerunt, quod  
 nes historici scribunt, & nemo adeo rudis est  
 ignoret; hinc in paruo regno hæretico ad max-  
 regnum Catholicum spoliandum, non aliter quæ  
 in parua vipera ad enecandum magnum & rob-  
 stum hominem, qualis sit efficacia existimant  
 Flandria item quidquid annis plusquam viginti  
 miseria pertulit, obsessis & euersis vrbibus ca-  
 & mutua clade nobilibus, immixtis ad consum-  
 dam & exhauriendam plebem, Scotorum & Ga-  
 manorum copiosis exercitibus, sublato mercatorum  
 commercio, redacta ferè in solitudinem prouinciarum  
 aliàs ciuibus & incolis maximè redundante, hoc  
 totam Anglicanis hæreticis attribuendum est, quod  
 rebelliones eas suis consilijs inchoarunt, & inchoa-  
 tas

*Flandria  
 destructa  
 ab hæreti-  
 cis Angli.*

tas suis pecunijs militibusque auxerunt, & auctas  
 ad hunc vique diem propagarunt, & totam eam re-  
 gionem à rege suo alienarunt, & vt honestissimas  
 pacis conditiones, ab eo semel atque iterum oblatas  
 respuerent impulerunt. Et quum nihilominus in-  
 ualescens eorum rex legitimus & clementissimus  
 maiorem ditionis suæ partem recuperasset, & quæ  
 superfuert vrbes, de deditioe iam cogitarent,  
 isti boni vicini ex occultis insidijs in apertum latro-  
 cinium erumpentes, nulla iniuria à rege illo laceffi-  
 ti, rebellium eorum patrociniū susceperunt, & vt  
 ex Angliā, ex Scotia, ex Gallia, vbi eorum factio po-  
 tentior erat, sic è rota Flandria Catholicam religio-  
 nem exterminarunt, quò eos longius à pace cum  
 rege facienda auellerent. Neque eorum artes &  
 pecuniæ defuerunt in turbanda germania per Apo-  
 statam Coloniensem, qui etsi Augustanam Lutheri  
 religionem profitebatur, tamen quia Catholica ad-  
 uersarius erat, illis loco charissimi fratris erat. Quæ  
 enim tanque fides vigeat & succedat, modo Ca-  
 tholica exterminetur, illis perinde est, qui in vna  
 eaque exili Hollandiæ parte, viginti quatuor diversas se-  
 ctas sub Aurangio publicè fouebant, nec ullam peni-  
 tus fidem recusabant nisi Catholicam, quod est à claris-  
 simis & fidelissimis viris scriptum. Vt autem in his  
 omnibus regnis contra potentissimos reges princi-  
 pesque tam longa annorum serie has rebelliones,  
 populationes, incendia, strages, vnica illi hæretica  
 perpetuauit, ita nec in bello Africano contra Seba-  
 stianum Lusitanæ regē, nec in Turcarū Imperatore  
 contra alios Christianos reges sollicitando illius cō-  
 quiuerūt legationes & munera. Nā quæadmodum  
 in Angliā Catholici omnis ordinis, & nobiles  
 & ignobiles, & viri & sceminae, & vxores & viduae  
 & pueri